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W dniach 29–30 listopada 2016 roku odbyła się kolejna edycja Otwar-
tych Seminariów Filozoficzno-Psychiatrycznych. Piąta edycja cyklu ogólno-
polskich konferencji, zatytułowana: Antropologia doświadczenia a zdrowie 
psychiczne, odbyła się na Wydziale Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Organizatorami wydarzenia byli: Otwarte Se-
minaria Filozoficzno-Psychiatryczne, Wydział Filozofii i Socjologii UMCS 
oraz Zespół ds. Osób Niepełnosprawnych UMCS. Konferencję współorgani-
zowali: Instytut Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego oraz Instytut Psy-
chiatrii i Neurologii w Warszawie1

2. Patronat nad konferencją objęli Prezy-
dent Miasta Lublin dr Krzysztof Żuk oraz Prorektor ds. Studenckich UMCS 
prof. sztuk muz. Urszula Bobryk. Patronat medialny nad wydarzeniem objęli: 
Telewizja Akademicka TV UMCS, Radio TOK FM oraz czasopisma: „Psychia-
tra. Pismo dla praktyków”, „Charaktery – magazyn psychologiczny” i „Filozo-
fuj!”. 

Konferencja została otwarta 29 listopada przez Dziekana Wydziału Fi-
lozofii i Socjologii UMCS – dra hab. Andrzeja Ostrowskiego, po czym rozpo-
częła się sesja plenarna, w ramach której miał miejsce Wykład dialogiczny. 

                                                           
1KRZYSZTOF ROJEK, magister filozofii, doktorant na Wydziale Filozofii i Socjologii UMCS 

w Lublinie; adres do korespondencji: Instytut Filozofii UMCS, Pl. M. Curie-Skłodowskiej 4, 20–031 

Lublin. E-mail: krzysztof.rojek23@gmail.com 

1 Pełna lista partnerów dostępna jest pod adresem: http://vosfplublin.wix-site.com/vosfplu-

blin/organizatorzy  
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Prelegenci – dr Marcin Moskalewicz (Uniwersytet Oksfordzki, Uniwersytet 
Medyczny w Poznaniu) – Psychopatologia doświadczenia czasu oraz dr Marek 
Pokropski (Uniwersytet Warszawski) – Fenomenologia świadomości czasu a 
ucieleśnienie, rozważali kwestię wieloaspektowości zjawiska psychopatolo-
gii doświadczenia czasu. W swych refleksjach, dotyczących perspektywy fi-
lozoficznej, fenomenologicznej (rozpatrywanych rozdzielnie) oraz psychia-
trycznej prelegenci poświęcili szczególną uwagę analizie kategorii czasowo-
ści. Celem wykładu dialogicznego było pokazanie roli, jaką pełni interdyscy-
plinarne ujmowanie psychopatologii czasu oraz podkreślenie tego, w jaki 
sposób spojrzenie filozoficzne może stanowić uzupełnienie badań prowa-
dzonych w ramach psychologii empirycznej.  

Następnie odbyło się pięć paneli konferencyjnych, podczas których dys-
kutowano na temat różnych filozoficznych i psychiatrycznych kontekstów 
kwestii zdrowia psychicznego. W pierwszym panelu, zatytułowanym Drogi 
doświadczenia, udział wzięli: dr hab. Paweł Bytniewski (UMCS) – Hermeneu-
tyczna koncepcja doświadczenia; prof. dr hab. Jadwiga Mizińska (UMCS) – Mi-
styk i doświadczenie; dr hab Jarosław Sak (UM w Lublinie) – O „drogach do-
świadczenia” lekarza i pacjenta na kanwie fenomenologicznej koncepcji zdro-
wia i choroby oraz dr Anna Witeska-Młynarczyk (UW) – Doświadczenie etno-
loga. Obrady prowadził mgr Jakub Tercz (UW, OSF-P). 

Drugi panel, zatytułowany Doświadczenie a psychoterapia. Doświadcze-
nie graniczne i rytuał przejścia, prowadziła mgr Agnieszka Brejwo (UW), a 
jego uczestnikami byli: prof. dr hab. Szymon Wróbel (PAN, UW) – Doświad-
czenie z językiem i bez języka; mgr Paweł Seroka (UG) – Obecność w doświad-
czeniu granicznym, czyli jak towarzyszyć osobie w kryzysie oraz Jan Mela (Fun-
dacja Poza Horyzonty) – Mój biegun. Po zakończeniu panelu goście konferen-
cji wzięli udział w wydarzeniach towarzyszących konferencji. 

Kolejny panel odbył się 30 listopada i był zatytułowany Podatność na 
zranienie (kruchość) a zdrowie psychiczne. Prowadzącym panel był ponownie 
mgr Jakub Tercz (UW, OSF-P), a gośćmi panelu byli: dr Maja Chmura (UW), 
dr Joanna Krzyżanowska-Zbucka (IPiN); mgr Katarzyna Parzuchowska (Fun-
dacja eFkropka) oraz dr hab. Andrzej Kapusta (UMCS, OSF-P). 

Przedostatni panel, zatytułowany Rola dialogu i doświadczenia (siebie) 
w rozwoju człowieka, poprowadziła dr Mira Marcinów (UJ) wraz z mgr Ju-
styną Rynkiewicz (UMCS). Uczestnikami panelu byli: prof. dr hab. Piotr Oleś 
(KUL) – Adaptacyjne i nieadaptacyjne funkcje dialogów wewnętrznych;  ks. 
prof. dr hab. Krzysztof Guzowski (KUL) – Duch dialogu oraz dr Jan Kutnik 
(KUL) – Doświadczenie dialogu a rozwój podmiotowości. 

Pobrane z czasopisma http://kulturaiwartosci.journals.umcs.pl
Data: 10/07/2026 23:25:31



Krzysztof Rojek, V Otwarte Seminarium Filozoficzno-Psychiatryczne… 

 

 

197 

 

Panel końcowy, zatytułowany Edukacja i doświadczenie współczesności 
– nowe wyzwania, prowadziła dr Anna Bieganowska (UMCS) oraz mgr Kata-
rzyna Skalska (UMCS). W panelu można było usłyszeć referaty, które wygło-
sili: dr Piotr Szczukiewicz (SPPiTR) – Wiedza i wykształcenie a zdrowie psy-
chiczne. Czy na studiach można znaleźć sens życia?; prof. dr hab. Janusz Ki-
renko (UMCS) – Tranzycja: wymóg czy wyzwanie współczesnej edukacji osób 
z niepełnosprawnością oraz dr hab. n. med. Andrzej Cechnickiego (UJ) – Pro-
gramy psychoedukacyjne: 15 lat doświadczeń. Jeżeli użyć słów organizatorów: 
„celem panelu będzie namysł nad zadaniami uczelni wyższej w przygotowa-
niu młodzieży akademickiej do sprostania wyzwaniom współczesności. Wy-
zwaniom, które rodzą się w wyniku szybko zachodzących zmian społecznych 
takich jak: globalny rynek pracy, rozwój nowych technologii, szybko zacho-
dzące zmiany społeczne”3

2. 
Dwudniowej, interdyscyplinarnej konferencji w Lublinie towarzyszyły 

liczne wydarzenia kulturalne. W lubelskiej Galerii Labirynt odbyły się: Roz-
mowa  o  antropologii emocji moderowana przez dr hab. Jolantę Kociubę 
(UMCS) oraz wydarzenie artystyczne Art and Vulnerability in Performance. 
Uczestnicy konferencji mogli ponadto wziąć udział w cyklicznym wydarze-
niu znanym jako PsychoKino, w ramach którego odbył się pokaz filmowy, 
wzbogacony o dyskusję z udziałem reżysera – Pawła Łozińskiego. Tytuł 
filmu: Nawet nie wiesz jak bardzo cię kocham. W ramach konferencji odbyła 
się również seria warsztatów, podczas których prowadzący zapoznawali 
uczestników z teoretycznymi oraz praktycznymi aspektami zdrowia psy-
chicznego. 

Dwudniowe wydarzenie naukowo-kulturalne skupiło ponad 100 gości, 
w tym ponad 40 czynnych uczestników, reprezentujących liczne instytucje z 
całego kraju. Otwartość prelegentów oraz różnorodność wydarzeń towarzy-
szących spotkały się z bardzo dużym zainteresowaniem ze strony uczestni-
ków „biernych”. Warte odnotowania są tu liczne dyskusje z prelegentami, 
wieńczące każdy z poruszanych, interdyscyplinarnych tematów. Niegasnące 
zainteresowanie wydarzeniem utwierdziło organizatorów w przekonaniu, 
że cykl konferencji wciąż nie wyczerpał głębi poruszanych zagadnień, co po-
zwala żywić nadzieję na to, iż kolejna, szósta edycja Otwartych Seminariów 
Filozoficzno-Psychiatrycznych odbędzie się w niedalekiej przyszłości. 
 

                                                           
2 Program konferencji wraz ze szczegółowymi opisami paneli dostępny jest pod adresem: 

http://vosfplublin.wixsite.com/vosfplublin/program 
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